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are some examples of tax returns for married couples with
Under current law there is no married couple

credi t  i f  on ly  one  or  ne i ther  spouse  has  earned  incomq. By
the  instruct ions  for  l ine  3  o f  schedule  2 ,  each  spouse

assumed to have earned $iO,OOO. This would give al’P married
a minimum credit of  $217 while stil l  allowing the

maximum credit of $304 if both spouses worked. (the $10,000
could be adjusted as necessary to make the credit even

more equitable) T h i s  i s  o n e  p o s s i b i l i t y  f o r  c o n s i d e r a t i o n  t o *
the married couple penalty for a who fi le jointly,.--’

~(lV\ \ c r e d i t .  F o rL,.,.l rAnother point to be made is regarding the working families. . -*
the 1998 tax year a married couule would nav no

ih!+“I tax if their, taxable income was $18,000, but-would pay’$601
tax if theik income was $19,000. Somehow a table could be
used to make the transition more gradual. /’

Also ,  p lease  rev is i t  my prev ious  le t ter  regarding  the  use  o f
the  current  year ’ s  property  tax  b i l l  in  determining  schoo l
t a x  c r e d i t .

Thank you for your interest. I’m avai lable  anyt ime for
c l a r i f i c a t i o n  o r  f u r t h e r  i n f o r m a t i o n .

Thanks again
\

Jim Kosir
P 0 Box 455
Albany WI 53502
(6081862-1155
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1999 BILL

to: increasing the working families tax cre
t?

’ a

LRB-3414/l

Analysis by the Legislative Reference Bureau
The working families income tax credit is a nonrefundable credit which may be

claimed by an individual or by an individual and his or her spouse. As a
nonrefundable credit, it may be claimed only up to the amount of the taxpayer’s
income tax liability

Under current law, for a single individual whose adjusted gross income is less
than $9,000, for a married individual filing separately whose adjusted gross income
is less than $9,OOOdor for a married couple filing jointly whose combined adjusted
gross income is less than $18,000, the credit is equal to the claimant’s net tax liability.
Also under current law, the credit phases out to zero as a single person’s or married
separate filer’s adjusted gross income increases from $9,000 to $10,000. A similar
phase-out occurs for a married joint filer whose combined adjusted gross income
increases from $18,000 to $19,000.

This bill increases the credit by increasing the range over which the credit
phases out to zero. Under the bill, the credit phases out to zero as a single person’s
or married separate filer’s adjusted gross income increases from $9,000 to $12,000.
A similar phase-out occurs for a married joint filer whose combined adjusted gross
income increases from $18,000 to $21,000.

For further information see the state fiscal estimate, which will be printed as
an appendix to this bill.

The people of the state of Wisconsin, represented in senate and assembly, do
enact as follows:
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SECTION 1

1 SECTION 1. 71.07 (5m) (b) 2. (intro.) of the statutes is amended to read:

2 71.07 (5m) (b) 2. (intro.) If the claimant is single and his or her adjusted gross

3 income is at least $9,000 but less than $X$OW $12,000 in the year to which the claim

4 relates, an amount that is calculated as follows:

History: 1987 a. 312; 1987 a. 411 SS. 63.79 to 82.85.86;  1987 8.419.422;  1989 a. 31,44,56,100.359;  1991 a. 39,269,292;  1993 a. 16, 112,204,471,491; 1995 a. 2 7
ss. 3317m  to 3393m.  9116 (5); 1995 a. 209,227,400,453;  1997 a. 27.41.237,299;  1999 a. 5.

5 SECTION 2. 71.07 (5m) (b) 2. a. of the statutes is amended to read:

6 71.07 (5m) (b) 2. a. Calculate the value of a fraction, the denominator of which

7 is $&QW $3,000 and the numerator of which is the difference between the claimant’s

8 adjusted gross income and $9,000.

History: 1987 a 312; 1987 a. 411 ss. 63,79  to 82,85,86;  1987 a. 419.422; 1989 a 31,44.56,100,359;  1991 a 39,269,292;  1993 a 16,112,204,471,491; 1995 a. 2 7
ss. 3377111  to 3393111.9116  (5); 1995 a. 209,227,400,453;  1997 a. 27941.237.299;  1999 a 5.

9 SECTION 3. 71.07 (5m) (b) 4. (intro.) of the statutes is amended to read:

10 71.07 (5m) (b) 4. (intro.) If the claimant is married and filing jointly and the

11 sum of the claimant’s adjusted gross income and his or her spouse’s adjusted gross

12 income is at least $18,000 but less than $##W $21?000 in the year to which the

13 claim relates, an amount that is calculated as follows:

History: 1987 a. 312; 1987 a. 411 SS. 63,79  to 82.85.86;  1987 a. 419,422; 1989 a 31,44,56,100,359;  1991 a. 39,269,292;  1993 a. 16,112,204,471,491; 1995 a. 2 7
ss. 3377m to 3393m,  9116 (5); 1995 a 209,227,400,453;  1997 a 27,41,237,299;  1999 a. 5.

14 SECTION 4. 71.07 (5m) (b) 4. a. of the statutes is amended to read:

15 71.07 (5m) (b) 4. a. Calculate the value of a fraction, the denominator of which

16 is $&WQ $3?000 and the numerator of which is the difference between the married

17 couple’s adjusted gross income and $18,000.

History: 1987 a. 312; 1987 a. 411 ss. 63,79  to 82.85.86;  1987 a. 419,422; 1989 a 31,44,56,X10,359;  1991 a. 39.269.292;  1993 8. 16,112,204,471,491; 1995 a. 27
ss. 3377m to 3393m.  9116 (5); 1995 a. 209,227,400.453;  1997 a. 27.41.237.299;  1999 a. 5.

18 SECTION 5. 71.07 (5m) (b) 6. (intro.) of the statutes is amended to read:

19 71.07 (5m) (b) 6. (intro.) If the claimant is married and filing separately and

20 his or her adjusted gross income is at least $9,000 but less than $&WQ $12:000 in

21 the year to which the claim relates, an amount that is calculated as follows:

History: 1987 a. 312; 1987 a. 411 SS.  63.79 to 82,85,86;  1987 a. 419,422; 1989 a. 31,44,56,100,359;  1991 a 39,269,292,1993 a. 16,112,204,471,491; 1995 a. 2 7
ss. 3377m to 3393m,  9116 (5); 1995 a 209,227,4CO,  453; 1997 a. 27,41.237,299;  1999 a. 5.

22 SECTION 6. 71.07 (5m) (b) 6. a. of the statutes is amended to read:
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SECTION 6

1 71.07 (5m) (b) 6. a. Calculate the value of a fraction, the denominator of which

2 is $&QW $3,000 and the numerator of which is the difference between the claimant’s

3 adjusted gross income and $9,000.

History 1987 a. 312; 1987 a. 411 SS. 63,79  to 82,85,86;  1987 a. 419.422; 1989 a. 31.44.56, 100,359; 1991 a. 39,269,292; 1993 a. 16, 112,204,471,491; 1995 a. 2 7
ss. 3377x11  to 33931x1,9116  (5); 1995 a. 209,227,400,453;  1997 ct. 27,41,237,299;  1999 a. 5.

4 SECTION 7. Initial applicability.

5 (1) This act first applies to taxable years beginning on January 1 of the year

6 in which this subsection takes effect, except that if this subsection takes effect after

7 July 31, this act first applies to taxable years beginning on January 1 of the year

8 following the year in which this subsection takes effect.

9 (EN-D)
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